
  

 

 

 

                                                       

                                                                                              
                                                                            CERTIFICATO n.5010014484 - Rev.004 

 

ISTITUTO  ISTRUZIONE SUPERIORE 

“M. CILIBERTO –  A. LUCIFERO”  CROTONE 

Codice Meccanografico: KRIS01200B . C.F. 91021680797 

E-mail: kris01200b@istruzione.it  -Pec: kris01200b@pec.istruzione.it 

WEB: www.istitutonauticokr.edu.it 

Istituto Tecnico Trasporti  e Logistica Meccanica e Meccatronica  “Mario Ciliberto” 

Via Siris, 10 - Tel. 0962-24534  

Istituto Tecnico Settore Economico “Alfonso Lucifero” 

Via G. Carducci snc, Tel 0962 62302 Presidenza  0962 - 905007 - cell. 339 7756527 

Determina del Dirigente Scolastico di affidamento diretto FUORI MEPA -  ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016, e ss.mm.ii,  per la fornitura di servizio di trasporto e soggiorno per mobilità 

a Malta    nell’ambito del Programma ERASMUS+AZIONE KA1- PROGETTI DI MOBILITA’ 

DI BREVE TERMINE SETTORE SCUOLA “INNOVATIVE TEACHING AND LEARNING 

PATHS IN EUROPE” - CODICE ATTIVITA’: 2023-1-IT02-KA122-SCH 000128545 – OID: 

E10175626 - FORM ID: KA122-SCH-6C42E9E8 - CUP B14C23000310006 

CIG:ZF93D11E88 

 

Il Dirigente Scolastico 

Istituto Istruzione Superiore Mario Ciliberto - Alfonso Lucifero 
 

VISTO il R.D.18novembre1923,n.2440 ess.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.23 maggio 1924,n. 827ess.mm.ii.; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990 n. 241“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” ess.mm.ii.; 

 

              VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

             recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensidella legge 15 marzo    1997, n. 

59; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e  per la semplificazione amministrati-

va" 

 

             VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

K
R

IS
01

20
0B

 -
 A

E
27

A
A

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
46

10
 -

 3
0/

10
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

I
K

R
IS

01
20

0B
 -

 A
E

27
A

A
9 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

03
94

 -
 3

0/
10

/2
02

3 
- 

C
6 

- 
D

E
T

E
R

M
IN

A
 -

 I

Firmato digitalmente da Girolamo ARCURI

mailto:kris01200b@pec.istruzione.it
http://www.istitutonauticokr.gov.it/


  

 

 

 

                                                       
                            lavoro alle dipendenze delle Amministrazione Pubbliche” e s.m.i.; 

 

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  «Codice dei contratti pubblici»,  modificato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 (cd. Correttivo) recante Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 180aprile 

2016 n. 50, aggiornato alle modifiche previste dalla legge 58/2019 (di conversione del decreto Cresci-

ta) e sostituito dal D.Lgs. 36/2023 che dal 01 luglio 2023 è il Nuovo codice dei degli Appalti; 

 

         VISTO art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 

 

VISTA    la delibera del Consiglio di Istituto “REGOLAMENTO PER L’ATTIVITA’ NEGOZIALE” (art. 45  

                c.2 D.I. 129/2018) Prot. 9296 del 31/05/2021; 

 

   

            VISTO     il verbale del Consiglio D'Istituto, per approvazione del Programma Annuale 2023, delibera                                   

n.2/2023 Prot. n.2076 del 14/02/2023;   

 

             VISTO      il Piano Triennale dell’Offerta Formativa PTOF) adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 

2022/2023; 

 

            VISTA     la candidatura “Innovative teaching and learning paths in Europe” presentata da questa Istituzione in 

data 20/02/2023 (scadenza Call 23/02/2023) a valere sul Programma Erasmus + Azione KA 1 - Pro-

getti di mobilità di breve termine settore scuola;  

 

              VISTA    la nota Prot. 8895 del 05.07.2023 dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE con cui veniva 

comunicata l’approvazione del progetto per un importo pari a € 47 004,00 e per una durata di 15 mesi 

(dal 01/07/2023 al 30/09/2024); 

 

               VISTA l’assunzione in bilancio dell’importo del progetto deliberata dal Consiglio d’Istituto in data 

18/07/2023; 

                

 

              CONSIDERATA la necessità di avviare le attività progettuali previste nel formulario di progetto e autorizza-

te dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE; 

 

   VISTA la necessità di acquisire la fornitura dei servizi di trasporto e pernottamento per la mobilità a Malta 

               nell’ambito del PROGRAMMA ERASMUS+AZIONE KA1- PROGETTI DI MOBILITA’ DI  

               BREVE TERMINE SETTORE SCUOLA “INNOVATIVE TEACHING AND LEARNING 

               PATHS IN EUROPE” - CODICE ATTIVITA’: 2023-1-IT02-KA122-SCH 000128545 – OID:  

               E10175626 - FORM ID: KA122-SCH-6C42E9E8 – CUP B14C23000310006 

 
 

VISTO l’Art. 32. Del decreto legislativo di cui al comma precedente e in particolare il comma 2 che recita “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTO in particolare, l’art.36, comma2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento di-

K
R

IS
01

20
0B

 -
 A

E
27

A
A

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
46

10
 -

 3
0/

10
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

I
K

R
IS

01
20

0B
 -

 A
E

27
A

A
9 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

03
94

 -
 3

0/
10

/2
02

3 
- 

C
6 

- 
D

E
T

E
R

M
IN

A
 -

 I

Firmato digitalmente da Girolamo ARCURI



  

 

 

 

                                                       
retto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione di-

retta”; 

 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le 

modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al pre-

sente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori eco-

nomici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affi-

damenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché 

di effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle of-

ferte anomale »; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 

del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le 

quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante 

può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe 

o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa for-

niti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorren-

za» 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'arti-

colo25, comma2,del decreto legislativo 30marzo 2001,n.165,dall’articolo1,comma78, 

            della legge n.107del2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.129/2018; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi 

di); CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto 

(OdA) 

 

RILEVATA l'assenza di convenzione CONSIP attive per la tipologia specifica di servizio /fornitura che si 

intende  acquisire; 

 
RILEVATA la necessità di acquisire sollecitamente il servizio, mediante richiesta di preventivo, con invito 
                      a N° 3 operatori economici individuati ai sensi dell'art,66 delDlgs.50/2016 e ss.mm.ii. 

 
 

VISTA la proposta d’acquisto da parte dell’operatore economico Vagamondo Agenzia Viaggi  --Viale 

              Gramsci, 60 – 8051 Cropani Marina (CZ) ; 
 
 

VISTO     il D.Lgs del 19 aprile 2017, n. 56 in vigore dal 20/05/17 che ha apportato alcune modifiche rispetto al te-
sto originario per quanto concerne gli affidamenti sotto-soglia, secondo cui le stazioni appaltanti posso-
no procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture, d’importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto; 

 

RITENUTO pertanto di procedere mediante affidamento diretto per importo sottosoglia ai sensi dell’art.3 
del D.L. n° 50 del 2016 e ss.mm.ii 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016,e ss.mm.ii. l’affidamento diretto alla 
ditta Vagamondo Agenzia Viaggi   Viale Gramsci, 60 – 8051 Cropani Marina (CZ)  P.I. 03458090796 

K
R

IS
01

20
0B

 -
 A

E
27

A
A

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
46

10
 -

 3
0/

10
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

I
K

R
IS

01
20

0B
 -

 A
E

27
A

A
9 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

03
94

 -
 3

0/
10

/2
02

3 
- 

C
6 

- 
D

E
T

E
R

M
IN

A
 -

 I

Firmato digitalmente da Girolamo ARCURI



  

 

 

 

                                                       
  

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura è di € 3894,00 IVA inclusa. 
e sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A.5.5 che presenta un’adeguata 

e sufficiente disponibilità finanziaria. 

  
Art. 4 

Di perfezionare l'acquisto con le modalità previste dalla legge; 

Art. 5 

Di provvedere al pagamento a ricevimento di regolare fattura elettronica previa acquisizione DURC e di-
chiarazione tracciabilità flussi finanziari; 

Art. 6 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell'affidamento diretto mediante acquisizione preventivo, ai 
sensi dell’art.36, comma 2,lettera a) del D.lgs.50/2016 - e ssmmii 

Art. 7 

La fornitura, di cui all’art.1, dovrà essere resa successivamente alla ricezione della lettera d’ordine all’uopo 
predisposta; 

Art. 8 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile  del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott. Girolamo Arcuri; 

Art. 9 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito della Scuola all’Albo pretorio, in tabelle semestrali in 
Amministrazione trasparenza (D.lgs 33/2013) e ai sensi dell’art. 48 del D.I. N. 129/2018 è messa a disposi-
zione del Consiglio D’Istituto; 

Art. 10 

      Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto         
amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattan-
do l’ufficio contabilità di questo istituto a mezzo e-mail all’indirizzo kris01200b@istruzione.it 

        

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Girolamo ARCURI 

K
R

IS
01

20
0B

 -
 A

E
27

A
A

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
46

10
 -

 3
0/

10
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

I
K

R
IS

01
20

0B
 -

 A
E

27
A

A
9 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

03
94

 -
 3

0/
10

/2
02

3 
- 

C
6 

- 
D

E
T

E
R

M
IN

A
 -

 I

Firmato digitalmente da Girolamo ARCURI

mailto:kris01200b@istruzione.it

		2023-11-18T09:28:58+0100
	GIROLAMO ARCURI




